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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Vešla ve známost jako předěl mezi feudální společností a společností průmyslovou. Lidé ji

chápou jako přemostění od aristokracie k burţoazii a kapitalismu. Povaţuje se za vstupní

bránu k moderní společnosti. Těmito všemi popisy lze charakterizovat Francouzskou

revoluci, jíţ byl dán přívlastek Velká vzhledem k jejímu rozsahu a působnosti na poli

sociálním, ekonomickém, politickém, ale i kulturním.

To, co by jinde trvalo několik desítek, ba moţná i stovky let, proběhlo ve Francii během

pouhých 15 let. V silně oslabené absolutistické monarchii strádal nejen lid, ale i státní kasa.

Veřejně propírané pamflety vrhaly špatné světlo na celý aristokratický svět, královský pár

nevyjímaje. Právě v 18. století vzniká nová autorita, kterou si musí všichni

předhánět – veřejné mínění. Její zvláštností je to, ţe jako samostatná

persona neexistuje nikde, ale přitom se rozlévá do všech koutů země a neustále se proměňuje.

Někteří muţové této doby si uvědomovali sílu veřejného mínění, potaţmo lidu, a hledali

způsob, jak si ji získat pro sebe, jak si ji naklonit a vnutit jí své myšlenky.

Jaký je vlastně smysl této práce? Záměrem bude vyloţit, jak bylo nakládáno s tehdejším

veřejným míněním, kdo stál za drastickými opatřeními k zachování „zdravého“ obyvatelstva

a jakými prostředky toho bylo dosáhnuto. Mnozí autoři kladou důraz na sociální či na

politické příčiny Revoluce, její motor ale spatřuji v prostém lidu, který tvořil většinu

francouzského obyvatelstva. Zaměřím se především na oblast publicistické činnosti díky

sbírkám dobových novinových článků a na nich se pokusím ozřejmit, jak autoři přistupovali k

Revoluci a co si stanovili za cíl.

Proč se věnovat vztahu lid a novinářská argumentace? Do té doby porobený lid prokázal svou

sílu jiţ v prvním roce Revoluce a ta neustále narůstala. Především novináři věděli, ţe se jim

masy chudých lidí budou hodit, aby s pomocí nich prosadili své myšlenky. Pokusím se zjistit,

zdali byly noviny pouhou branou informací směrem ke čtenářům, anebo se jednalo o vztah

oboustranný. Budou mě téţ zajímat různé události Revoluce, ale především to, zdali se
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shodovaly s tím, co pronášeli buď novináři ve svých článcích, nebo poslanci ve

Shromáţděních.

Francouzská revoluce je dobou rozvíjejícího se občanského myšlení a kolébkou politicky

agitačního novinářského boomu. Za jasnými činy paříţského obyvatelstva (zářijové

masakry, poprava krále) stojí zahalení autoři. Hlavní myšlenka práce zní, jak noviny formují

smýšlení francouzského obyvatelstva, tzn. jak autoři přistupují k dané situaci, jakými

prostředky události popisují (či karikují) a jaký ohlas u lidu vyvolají. Nezbytnou součástí

bude představení čelných představitelů Revoluce včetně úryvků z pamětí nebo jejich

novinářského působení.

Čtenář se tak seznámí Jeanem-Paulem Maratem, kordeliérským nesnášenlivým lékařem, jehoţ

L’Ami du Peuple postupem času úspěšně hýbe nejen paříţskou, ale i francouzskou společností

pomocí departementních jakobínských klubů. Po Maratově smrti na Přítele lidu navazuje

Jacques-René Hébert, jehoţ agitační články cílí na nejchudší obyvatele, a spolu se zběsilými

se postaví na odpor vládnoucí Hoře. Na protihoralskou vlnu se brzy naladí téţ kordeliéři

Danton s Desmoulinsem coby umírnění, jejichţ stranický Starý kordeliér sice útočí na

Héberta, ale později začíná očerňovat diktátorský reţim a samotného Robespierra. Ten se jako

brilantní řečník zapíše do dějin svým přátelstvím se Saint-Justem, čímţ vzniká jakobínské

dvojvládí dláţdící si cestu k dobrým úmyslům popravenými Francouzi. I oni jsou jakoţto

střední jakobínský proud popraveni a Francie se dostává do rukou poslanců Roviny, jiţ byli aţ

dosud ve Shromáţdění pasivní silou.
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2. PRAMENY A LITERATURA

V teoretické části mi velmi dobře poslouţila kniha od Julese Micheleta
1
a Daniely

Tinkové,
2
abych dokázal jednak sestavit příběh celého průběhu Revoluce a jednak

u vybraných pasáţí text doplnit o zajímavé informace navíc, a příběhu tak dodat výčet sice

mnohdy vedlejších, ale o to zajímavějších detailů. Přínosná byla i kniha od Noaha

Shustermana,
3
jeţ neotřelou formou přináší nová a zajímavá fakta nejen o ţenském hnutí za

Revoluce.

Jelikoţ kladu velký důraz na závěrečnou fázi Revoluce, na jedno z vysvětlení, proč

skončila, vyčerpávají informace k thermidorskému převratu lze najít v chytlavé knize od

Alberta Manfreda
4
včetně detailního popisu revoluční kariéry jednoho z nejvýznamnějších

muţů Revoluce, Maximiliena Robespierra. Jednomu se zásadních orgánů Revoluce se

věnoval téţ Claude Sabatié.
5

Oporou práce a velmi výraznou roli při doplňování hlavní linie příběhu byly nejen

v teoretické, ale především v praktické části proslovy z nejnovější knihy Daniely Tinkové
6

a sbírka zákonů Jeana-Baptisty Duvergiera (speciálně svazek 6. a 7.).
7
Na nich

uvidíme, s jakou vehementností Konvent schvaloval zákony a jak byly formulovány běţným

občanům. Kromě memoárů, v tomto případě těch Dantonových,
8
je praktická část sloţena

z projevů Saint-Justových
9
a Robespierrových.

10
Dílo Amicovo a Mouttetovo upoutá

pečlivým sběrem dat během zasedání Konventu a doslovných vystoupení různých poslanců.

1
MICHELET, Jules. Francouzská revoluce. Přeloţili Alena Hartmanová a Jiří Pechar. Praha: Odeon, 1989, 639

s. ISBN 8020700935.
2
TINKOVÁ, Daniela. Revoluční Francie 1787-1799. Praha: Triton, 2008, 439 s., [12] s. barev. obr. příl. ISBN

978-80-7387-211-3.
3
SHUSTERMAN, Noah. The French Revolution: faith, desire, and politics. New York: Routledge, Taylor,

2014, xiii, 265 pages. ISBN 978-041-5660-211.
4
MANFRED, Albert Zacharovič. Tři podobizny z doby Velké francouzské revoluce. Praha: Mladá fronta, 1982,

365 s., bar.fot.příl., fot.příl. Kolumbus.
5
SABATIÉ, Amans Claude. Le Tribunal révolutionnaire de Paris: Origine, évolution, principaux procès et ses

victimes dans le clergé. Paris: P. Lethielleux, 1912.
6
TINKOVÁ, Daniela (ed.). Zrození občana: antologie dokumentů z Francouzské revoluce. Vydání první.

Překlad Klára Jirsová, Jiří Růţička, Eva Tinková. Praha: Academia, 2015, 475 stran. Europa (Academia). ISBN

978-80-200-2423-7.
7
DUVERGIER, Jean-Baptiste. Collection complète des lois, décrets, ordonnances, règlemens et avis du Conseil

d'État.: de 1788 à 1830 inclusivement, par ordre chronologique. Paris: A. Guyot et Scribe, 1845.
8
BEAUMONT, J. P. Memoirs of M. Danton, late Minister of Justice to the National Convention. London: Allen

and West, 1794.
9
HAVARD, Adolphe (ed.). Oeuvres de Saint-Just, représentant du peuple a la Convention nationale. Paris:

Prévot, 1834.
10

AMIC, Auguste a Étienne MOUTTET. Orateurs politiques: Choix des discours et des rapports. Paris: Mairet

et Fournier, 1841.
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Vyjma nich čtenář najde velmi zajímavé dobové počtení ve sbírce novinových článků

radikálů Revoluce, tzn. článků Maratových
11

a Hébertových.
12

Nesmím opomenout ani

Camilla Desmoulinse
13

a jeho rebelskou novinářskou činnost, jíţ se věnoval na sklonku svého

ţivota, a také internetovou stránku přímo věnovanou Francouzské revoluci,
14

kde lze dohledat

zbylé projevy, jeţ nebyly zmíněny v tištěných zdrojích.

Co se týče veřejného mínění, tématu, jemuţ je věnována převáţně praktická část, povolaným

je v tomto směru Keith M. Baker a jeho pojetí veřejného mínění.
15

Na základě studií


[…]


celek, ale uskupení různých tříd.
194

Někteří z nich se poté přiřadili právě k burţoazii a neměli

jediný zájem na tom, pokračovat v přerozdělování majetku, vzepřeli se Neúplatnému a spolu

se zbývajícími sympatizanty dantonistů svrhnou Robespierra, postaví jej mimo zákon a

společně s několika dalšími Horaly je popraví.
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 MANFRED, Tři podobizny, str. 268–269.
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 Tamtéţ, str. 269.
194

Horu tvořil blok malé a střední burţoazie, rolnictva a městských plebejců, Girondu naopak obchodní,

průmyslová a zemědělská burţoazie. Tamtéţ, str. 248.
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7. ZÁVĚR

Řídila se Francouzská revoluce novinami, nebo se noviny podřizovaly jejímu průběhu?

Oboustranný vztah této události s periodickým tiskem je více neţ jasný. Stačila malá

jiskra, aby Revoluce započala, a noviny se uţ uţ chápaly jedné z hlavních rolí. Novináři brzy

objevili dosud skrytý potenciál širokých mas prostých obyvatel a neváhali jej vyuţít

ve svůj prospěch.

Začali pouţívat noviny jako svou zbraň. Na novinových řádcích líčili své kaţdodenní

pocity, vyjadřovali se k událostem, snaţili se lidu předat svou myšlenku. Novinář Marat záhy

zjistil, ţe kdyţ se vymezí vůči kaţdému, získá si věrné zástupy chudých sansculotů. V jeho

textech je patrná úzkost ze všech lidí, v němţ vidí buď zrádce, nebo spiklence. Nezapomene

na to upozornit ve svém L’Ami du peuple. Zanedlouho se jeho seznam podezřelých rozšíří na

několik sociálních vrstev a Marat vyuţívá podpory městské chudiny. Navádí jak k vraţdám

burţoazních poslanců, tak i nevinných duchovních. Postupně se radikalizuje spolu

s Revolucí, má na ní přímý vliv, ať uţ se jedná o povstání proti monarchii nebo masakr vězňů.

Stejná situace nastává i u nástupce Marata, Jacquese Héberta. Za První Francouzské republiky

se daří vojskům a nově zřízené orgány tlumí kontrarevoluční vášně. Hébert si klade za cíl

Revoluci zradikalizovat, získat z ní co nejvíc pro sebe i pro své sansculoty. Oproti Maratovi

nevyuţívá vzletného jazyka plného metafor a přirovnání, ale nekonvenční, lidový jazyk, jímţ

by se přiblíţil niţším vrstvám. Argumentační linie nicméně zůstává stejná – zahubit nepřátele

a zrádce Revoluce. Tedy nejlépe všechny.

Na koho má však vliv Revoluce? Na mluvené slovo. Ačkoli je rétorika častokrát údernější neţ

písmo, nestíhá dohánět dennodenně vydávané noviny a své projevy se musí měnit spolu

s vývojem událostí. Řečník se tak musí přizpůsobovat dění. Patrný posun vidíme

u Robespierra – z muţe, který vystupuje proti nerovným podmínkám a proti nekalému

zbohatnutí, se promění v muţe, který se na sklonku svého ţivota spíše zaměřuje na sebe

a touţí změnit okolí pro vlastní pocit národní hrdosti, neţ se změnit pro okolí. Pozitivní posun

naopak vidíme u druhého vládce mluveného slova, Georgese Dantona. Ten se v prvních

dnech Revoluce zajímá o ţeny a finanční transakce, ale v její vrcholné fázi se zaměřuje na

to, jak pozvat chudé s bohatými k jednomu stolu.

Význačné funkce tedy nabývá, jako nikdy předtím, vymezení se vůči ostatním. Jde jen

o to, jak to formulovat. Novináři se zabývají osobami, které přicházejí do kontaktu s jejich
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čtenáři, tzn. ukazují na kněze, bohaté maloobchodníky, šlechtické pány, vojáky, městské

zastupitele. Rétoři se naproti tomu vymezují vůči těm, na koho svými škrobenými projevy

působí a kdo je blízko zase jejich obecenstvu – jedná se o krále, jenţ vystupuje na

Shromáţděních, zbohatlíky a spekulanty, následovníky trůnu, generály a vůdce jednotlivých

departementů. Dá se říci, ţe kaţdá takováto osobnost se snaţila svůj okruh podezřelých

rozšířit pouze na tu část společnosti, ke které měli jejich stoupenci nejblíţe, protoţe mohli

snáze identifikovat nepřítele a věděli, jaké jsou jeho slabiny.

Hlavní rysy radikalizující se Francouzské revoluce, tj. spiklenectví, nečestnost, udavačství

a narůstající strach z (nutno podotknout, ţe uměle vytvořených) myšlenek hrály především

v publicistice prim. Niţším vrstvám stačilo, pokud byl někdo očerněn, ve vyšších kruzích se

nepřítel musel pracně zaobalit do nejrůznějších přirovnání, aby řečník dosáhl svého cíle

předat své myšlenky.

Na úplný závěr je nutno dodat, ţe určitá anonymita v novinách umoţňuje snáze očerňovat

druhé, neţ je tomu tváří v tvář. Tiskařské pole působnosti bylo jakousi boxerskou

arénou, v níţ sváděli boj dva protivníci, ţalující na jedné straně, obţalovaný na straně druhé.

Okolostojící diváci představují napjatý lid – záleţí na tom, kdo v turnaji vyhraje: kdo prosadí

svou teorii, ať uţ se jedná o pravdu nebo ne, tomu bude lid leţet u nohou a bude jej bránit za

kaţdou cenu. Vůdčí osobnosti Revoluce na toto spoléhaly a ve svých psaných dílech, ať uţ to

byly články nebo přípravy k projevům, se snaţily co nejlákavěji popsat svého protivníka, aby

se jej zbavili a sami tak získali nesmírnou autoritu, po níţ kaţdý touţil.
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