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Student: Michael Dudzik
Datum narození: 07.05.1993
Identifikační číslo studenta: 12163090

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413221
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Formy novinářské a rétorické argumentace za Velké francouzské
revoluce

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D. ............................

Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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